PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 31 de julho de 2025.

Ofício nº 9525/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 471/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 471/2025, de autoria do Nobre Vereador Sidnei Prestes, encaminhado
pelo Ofício no 945/2025-GP, de 11 de julho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre o mapeamento de pontos críticos
no trânsito, remetemos a manifestação do Instituto de Transportes e Trânsito de Foz do Iguaçu – FOZTRANS –,
por meio do Ofício no 853, de 29 de julho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

60
7c

30
59

-a
83

f-
45

09
-a

32
e-

a5
50

2a
e0

15
0a

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 31/07/2025 às 14:01:35
Documento Código: 607c3059-a83f-4509-a32e-a5502ae0150a - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=607c3059-a83f-4509-a32e-a5502ae0150a

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

Foz do Iguaçu, 29 de julho de 2025.
Ofício n° 853/25

Prezado,

Em resposta ao requerimento 471/2025, de autoria do Vereador Sidnei Prestes, venho por meio deste prestar as
informações solicitadas a respeito do mapeamento de pontos críticos de sinistros de trânsito em nossa cidade:

1. Existe atualmente mapeamento oficial dos pontos críticos do trânsito em Foz do Iguaçu, isto é, locais
com elevado número de acidentes com ou sem vítimas?

O Foztrans tem acesso ao BATEU, sistema de cadastramento e gerenciamento de Boletins de Ocorrência de
Acidentes de Trânsito da Polícia Militar do Paraná, e através dele é possível verificar os cruzamentos e vias com
maior incidência de sinistros de trânsito nas vias municipais da cidade.

No entanto, apesar do sistema fornecer todas as informações a respeito dos sinistros que são registrados, ele
não é georreferenciado, portanto não há geração de mapas, gráficos ou outras funcionalidades que cruzem
informações com fluxo de veículos na via, períodos com maior incidência e outras estatísticas.

O monitoramento dos pontos críticos é feito pela Divisão de Engenharia do Foztrans, que constantemente busca
soluções de sinalização para melhoria da segurança viária.

2. Se sim, quais são esses locais e qual a classificação de risco utilizada (ex: número de acidentes/ano,
gravidade, número de vítimas etc.)?

De acordo com o BATEU, no ano de 2025, os cruzamentos que registram mais sinistros de trânsito são os
seguintes:

No BATEU é possível selecionar os sinistros de acordo com a gravidade, tipo de acidente, com ou sem vítimas,

92
1f

15
a6

-0
e4

7-
48

45
-9

33
b-

34
db

cc
7d

40
1c

Autenticado com senha por PRICILA BEVERVANCO MANTOVANI - DIRETORA DE TRÂNSITO E SISTEMA VIÁRIO - 29/07/2025 às 14:00:20 e ALINE MAICROVICZ
MARTINS DUARTE - DIRETORA SUPERINTENDENTE DO FOZTRANS - 30/07/2025 às 16:17:55
Documento Código: 921f15a6-0e47-4845-933b-34dbcc7d401c - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=921f15a6-0e47-4845-933b-34dbcc7d401c

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

60
7c

30
59

-a
83

f-
45

09
-a

32
e-

a5
50

2a
e0

15
0a

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 31/07/2025 às 14:01:35
Documento Código: 607c3059-a83f-4509-a32e-a5502ae0150a - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=607c3059-a83f-4509-a32e-a5502ae0150a

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

Foz do Iguaçu, 29 de julho de 2025.
Ofício n° 853/25
etc, dependendo do tipo de estudo que estamos realizando.

Também é possível buscar o número de óbitos ou feridos e a via de ocorrência, conforme exposto abaixo:

O PVT (Programa Vida no Trânsito) possui uma equipe que realiza a análise dos sinistros com óbitos no local
para avaliar as possíveis causas dos sinistros, em busca de políticas públicas para a redução de sinistros de
trânsito.

92
1f

15
a6

-0
e4

7-
48

45
-9

33
b-

34
db

cc
7d

40
1c

Autenticado com senha por PRICILA BEVERVANCO MANTOVANI - DIRETORA DE TRÂNSITO E SISTEMA VIÁRIO - 29/07/2025 às 14:00:20 e ALINE MAICROVICZ
MARTINS DUARTE - DIRETORA SUPERINTENDENTE DO FOZTRANS - 30/07/2025 às 16:17:55
Documento Código: 921f15a6-0e47-4845-933b-34dbcc7d401c - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=921f15a6-0e47-4845-933b-34dbcc7d401c

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

60
7c

30
59

-a
83

f-
45

09
-a

32
e-

a5
50

2a
e0

15
0a

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 31/07/2025 às 14:01:35
Documento Código: 607c3059-a83f-4509-a32e-a5502ae0150a - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=607c3059-a83f-4509-a32e-a5502ae0150a

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

Foz do Iguaçu, 29 de julho de 2025.
Ofício n° 853/25

3. Quais medidas foram ou estão sendo adotadas para mitigar os riscos nesses pontos críticos?

Como já informado anteriormente, a Divisão de Engenharia utiliza os dados de sinistros do BATEU como base
de informações em busca de melhorias na segurança viária, com soluções de sinalização, moderação de
tráfego, fiscalização eletrônica, sinalização semafórica ou adequações na geometria das vias.

4. Existe algum cronograma de obras ou intervenções emergenciais planejadas para esses locais em
2025?

As intervenções de sinalização viária são feitas rotineiramente com o objetivo que um determinado cruzamento
nunca fique sem a sinalização adequada. Quanto à instalação de semáforos e fiscalização eletrônica, são
programados com maior prazo, devido ao custo de instalação e manutenção.

Quando percebe-se a ocorrência de um grande número de acidentes repentinamente em um determinado
cruzamento, como foi o caso da Rua Xavier da Silva x Castelo Branco, imediatamente são tomadas providências
com incremento na sinalização, assim como foi implantada uma quantidade maior de placas de advertência,
linhas de estímulo de redução de velocidade e regulamentação de velocidade, mesmo o cruzamento já estando
sinalizado.

5. Existe parceria entre o Foztrans e o DER ou outros órgãos para atuação conjunta nesses pontos
identificados?

Não há atuação conjunta entre o Foztrans e o DER neste sentido.

6. Há previsão orçamentária específica para melhorias estruturais em áreas com alto índice de
acidentes?

A previsão orçamentária não é específica para determinados pontos ou tipo de sinalização. No orçamento do
Foztrans a sinalização viária está inteiramente em uma rubrica direcionada às ações de sinalização da Diretoria
de Trânsito, sendo os recursos provenientes da arrecadação com multas de trânsito.

Sem mais para o momento, coloco-me a disposição para quaisquer esclarecimentos.

92
1f

15
a6

-0
e4

7-
48

45
-9

33
b-

34
db

cc
7d

40
1c

Autenticado com senha por PRICILA BEVERVANCO MANTOVANI - DIRETORA DE TRÂNSITO E SISTEMA VIÁRIO - 29/07/2025 às 14:00:20 e ALINE MAICROVICZ
MARTINS DUARTE - DIRETORA SUPERINTENDENTE DO FOZTRANS - 30/07/2025 às 16:17:55
Documento Código: 921f15a6-0e47-4845-933b-34dbcc7d401c - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=921f15a6-0e47-4845-933b-34dbcc7d401c

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

60
7c

30
59

-a
83

f-
45

09
-a

32
e-

a5
50

2a
e0

15
0a

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 31/07/2025 às 14:01:35
Documento Código: 607c3059-a83f-4509-a32e-a5502ae0150a - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=607c3059-a83f-4509-a32e-a5502ae0150a

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 853/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO 471/2025 - VEREADOR SIDNEI PRESTES

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=921f15a6-0e47-4845-933b-34dbcc7d401c

Hash do Documento

Código para verificação:

921f15a6-0e47-4845-933b-34dbcc7d401c

3449CE88ACB6D858965C33AD92E50B5023D33AFD5044F50248BAA4624BFCDB38

 ALINE MAICROVICZ MARTINS DUARTE  (Signatário) - CPF: ***48264974** em 30/07/2025  16:17:55

- OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 PRICILA BEVERVANCO MANTOVANI  (Signatário) - CPF: ***23120970** em 29/07/2025  14:00:20 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 31/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

60
7c

30
59

-a
83

f-
45

09
-a

32
e-

a5
50

2a
e0

15
0a

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 31/07/2025 às 14:01:35
Documento Código: 607c3059-a83f-4509-a32e-a5502ae0150a - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=607c3059-a83f-4509-a32e-a5502ae0150a

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

60
7c

30
59

-a
83

f-
45

09
-a

32
e-

a5
50

2a
e0

15
0a

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 31/07/2025 às 14:01:35
Documento Código: 607c3059-a83f-4509-a32e-a5502ae0150a - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=607c3059-a83f-4509-a32e-a5502ae0150a

6P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 9.525/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 471/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=607c3059-a83f-4509-a32e-a5502ae0150a

Hash do Documento

Código para verificação:

607c3059-a83f-4509-a32e-a5502ae0150a

0A8975F8EF87EE59C1771F6832B4A1576AB692A8EB6BF0AEE711116867B2FD7F

Anexos

REQ 471-2025.pdf - fad33e63-000e-4b81-bdb6-c8aa271a1fb6

RESPOSTA REQ 471-2025 - OFÍCIO- Nº 853-2025 - FOZTRANS.pdf - de7f31d6-db2a-4834-86a0-74aaf54908f8

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 31/07/2025  14:01:35 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 31/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.